ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE BRAÇO DO TROMBUDO

 CONCURSO PÚBLICO - EDITAL Nº 01/2014

EDITAL DE CONCURSO Nº 03/2014
REALIZAÇÃO: CONCURSOS SS1

CHARLES RAFAEL SCHWAMBACH, Prefeito Municipal de Braço do Trombudo, por meio

da Secretaria de Administração e Finanças, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37 da
Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, TORNA PÚBLICO o presente Edital que RETIFICA o Edital
de Concurso nº 01/2014, especificamente no que se refere ao Anexo II - Conteúdos Programáticos e/ou
Referências Bibliográficas para o cargo de AGENTE DE DEFESA CIVIL, que passa a ser como segue:

AGENTE DE DEFESA CIVIL
Conteúdo: Todo o conteúdo das indicações abaixo.
Referências Bibliográficas:
- BRASIL. Constituição da República Federativa do Brasil - Com as Emendas Constitucionais.
- BRASIL. Lei nº 12.608, de 10 de abril de 2012. Institui a Política Nacional de Proteção e Defesa Civil - PNPDEC.
- BRASIL. Resolução nº 3, de 02 de julho de 1999. Dispõe sobre o Manual para a Decretação de Situação de Emergência ou de

Estado de Calamidade Pública.
- SANTA CATARINA. Lei nº 10.925, de 22 de setembro de 1998. Dispõe sobre o Sistema de Defesa Civil – SIEDC, sobre o Fundo

Estadual de Defesa Civil – FUNDEC e estabelece outras providências.
- SANTA CATARINA. Lei nº 16.418, de 24 de junho de 2014. Dispõe sobre o Fundo Estadual de Proteção e Defesa Civil (FUNPDEC)

e estabelece outras providências.
- SANTA CATARINA. Lei nº 15.953, de 07 de janeiro de 2013. Dispõe sobre o Sistema Estadual de Proteção e Defesa Civil

(SIEPDEC) e estabelece outras providências.
- BRAÇO DO TROMBUDO. Lei Orgânica do Município.
- BRAÇO DO TROMBUDO. Lei Complementar nº 009/99, de 17/11/99. Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.
- BRAÇO DO TROMBUDO Lei nº 0787/2014. Cria a Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil – COMPDEC do Município

de Braço do Trombudo e dá outras providências.
- SANTA CATARINA. Secretaria do Estado da Defesa Civil. Gestão de Risco de Desastres.
- SANTA CATARINA. Secretaria do Estado da Defesa Civil. A Importância da Criação e Estruturação da Defesa Civil.
- SANTA CATARINA. Secretaria do Estado da Defesa Civil. Gestão de Desastres.
- SANTA CATARINA. Secretaria do Estado da Defesa Civil. Procedimentos Administrativos e Jurídicos em Defesa Civil.

As demais disposições do Edital de Concurso nº 01/2014 permanecem inalteradas.

Município de Braço do Trombudo, 16 de dezembro de 2014.

CHARLES RAFAEL SCHWAMBACH

Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se